シルバー広報 令和３年秋号

発行 ： 公益社団法人 松伏町シルバー人材センター

第３０号

【 第３０号 記事紹介 】

〇職場紹介
まつぶし緑の丘公園
松伏町児童館ちびっ子らんど
特殊班B
除草班A
カインズ松伏店
B＆G海洋センター
中央公民館

〇会員募集案内

写真提供
渡辺勝司様

〇理事長挨拶
〇令和3年度役員、専門部会紹介
〇令和3年度職群班正副リーダー紹介
〇令和３年度定時総会
〇永年会員表彰
〇令和２年度事業実績

理事長挨拶

令和３年度役員紹介

令和３年度職群班正副リーダー紹介

令和３年度専門部会紹介

理事長 安藤 孝一

副理事長 川井 靖士

専務理事 齋藤 一夫

理事

小野 利子

大塚 節子

小森 豊

深井 和幸

関根 勇

一本冨士人

磯貝 彰男

馬込よし枝

西城 正和

大村 秀司

監事
梅山 洋一

里見 純庸

部会・委員会名 部会長･委員長 副部会長･副委員長 部会員･会員

総務部会 西城 正和 川井 靖士

大塚 節子

梅山 洋一

里見 純庸

広報部会 馬込よし枝 磯貝 彰男 川井 靖士

安全就業･
業務部会

関根 勇 一本冨士人

吉成 正秋

坂巻 一郎

坂巻 一男

女性部会 小野 利子 今井 武子

石川 博子

山本美智子

松﨑 房子

小室 豊子

組織･業務改革
検討部会

大村 秀司 木村 博 梅山 洋一

規程改正
検討委員会

大村 秀司
梅山 洋一

里見 純庸

新規事業
開拓委員会

川井 靖士 小野 利子 平野 直弘

シルバー農園
運営管理

村田 哲哉

坂巻 一郎

鈴木 一男

石塚 昭次

班名 正リーダー 副リーダー

特殊班Ａ 豊島 学

特殊班Ｂ 斎藤 晴夫

除草班Ａ 出頭 豊

除草班Ｂ 草野 傳 篠沢 澄子

外前野記念会館 岩崎 恵子 田中 順子

多世代交流学習館 岡田 文子 土屋 健男

中央公民館 須藤 幸夫 川井 靖士

ふれあいセンター 今井 武子 吉田 忠男

Ｂ＆Ｇ海洋センター 宮川信一郎 宮崎 泰典

北部サービスセンター 野上 為雄 栗原 誠

中間処理場 岩城 信弘 清水 邦光

西尾レントール 亀谷 隆治 田代 英次

班名 正リーダー 副リーダー

共栄フード 宮﨑 正一 渡辺 進

能一産業 高鹿 利一

いなげや 鈴木 登 小野 幸成

児童館 金子 久枝 伊藤 孝子

役場清掃 横張 節子

三戸里園 田中 愛子

町内パトロール 高橋 幸七 永井 政二

カインズホーム 小川 好三 佐藤 文男

丸和運輸機関 丸山 章次 鹿島 淳男

エスビースパイス 神山 武

ほほえみの家 鹿野 明美

平素より公益社団法人松伏町シルバー人材センターの活動にご理解、ご協力を賜り
厚く御礼申し上げます。そして、松伏町民の皆様方のご厚意に深く感謝申し上げます。
平成29年8月に8,000人を超えた松伏町の65歳以上の人口も今は、約8,500人
に増加しました。
このように高年齢者人口の増加する中で、人手不足を抱える企業等を強力に支える
ため、高年齢者の多様な就業ニーズと地域ニーズをマッチングさせ、センターの機能を
強化し、高年齢者の生きがいの充実、社会参加を促進いたします。
また、新型コロナウィルス感染症の影響に対応するため、必要な感染症予防対策を講
じつつ、就業機会の確保と創出を行い、センターが松伏町にとってなくてはならない存
在と認められるため、事業基盤を一層強化し、会員及び役職員が結束して、強固な体
制づくりをしてまいりますので、今後ともよろしくお願い申し上げます。

理事長
安藤孝一

2

令和３年度定時総会

今年も新型コロナウィルス感染拡大が続いている中、感染
予防対策を講じ、出席者を縮小して、6月18日にB&G海洋
センターのアリーナを会場として、令和３年度定時総会が開
催されました。出席者38名、委任状251名、合計289名で
定時総会は成立しました。
松伏町から町長の鈴木勝様、町議会議長の増田等様にご臨
席いただき、ご祝辞を賜りました。
また、永年会員表彰を行い、20年表彰4名、10年表彰19
名が受賞されました。
議長に安藤理事長が選出されて、各議案の審議が行われ、
賛成多数で原案どおり、承認可決されました。

第1号議案
第2号議案
第3号議案

：
：
：

令和2年度事業報告
令和2年度決算書類
定款の一部改定

決議事項

報告事項 報告事項1
報告事項2

：
：
令和3年度事業計画
令和3年度収支予算

永年会員表彰
おめでとうございます

令和3年度定時総会において、松伏町シルバー人材センターの発展に貢献された方々が表彰されました。
表彰者は下記の方々です。（敬称略・順不同）

小野 幸成
谷田部 等
松本 啓子
千葉 悠壽

20年表彰
鈴木 孝行
石塚 昭次
坂巻 一郎
猪上 宜紀

10年表彰
坂井 剛
梅山 洋一
渡辺 進
平野 直弘

丸山 章次
金子 直治
佐藤とよ子
大内 明

影山 正市
佐藤 政記
石井 清子
中村 勝幸

青木 茂信
野田 和子
金子 久枝

表彰者を代表して、石塚昭次会員に
受賞の喜びを左記のとおりお話しい
ただきました。
その一部をプロフィールとともに紹
介いたします。

会員名：石塚昭次
昭和16年3月生まれ／平成12年10月入会
【 受賞の喜び 】
「永年会員として20年の表彰をありがとうござい
ます。
植木の剪定作業を中心に会員として就業していま
す。振り返ってみれば、暑い日、寒い日の作業は辛く、
蜂などの虫刺されなど大変な思いをしたことも数
多くありました。20年続けることができたのも、一
緒に働く仲間をはじめ温かい人達に恵まれて楽しく
仕事ができたからだと思います。
家族から引退を勧められていますが、健康を維持
するためにも、これからも頑張りたいと思います。」

定時総会で受賞挨拶をする石塚会員

写真上：総会会場
写真中：鈴木町長
写真下：増田議長

3

【まつぶし緑の丘公園】

12,737 151,770

前年比 116.1% 102.0% 98.5% 85.0% 76.3% 99.4% 91.3%

２年度 15,610 14,294 13,394 9,971 9,785

3月 年度計

元年度 13,445 14,019 13,598 11,728 12,822 12,809 166,303

(単位：千円) 10月 11月 12月 1月 2月

13,796 75,979

前年比 83.2% 63.8% 90.4% 89.5% 102.3% 91.5% 86.5%

２年度 11,832 9,777 13,099 13,657 13,818

9月 上期計

元年度 14,227 15,313 14,498 15,264 13,503 15,077 87,882

(単位：千円) 4月 5月 6月 7月 8月

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

左：元年度

右：２年度

令和２年度事業実績

職 場 紹 介

今回の秋号では、会員の就業先の中から7か所をピックアップして職場紹介をいたします。
各職場で就業している会員の代表の方に以下の質問をして答えていただきました。
① シルバー人材センターに入会したきっかけは何でしょうか？
② 職場を紹介してください。（印象、特徴、各職場での苦労話など）
③ その他プライベートな時間の過ごし方、大切にしていることは何でしょうか？

働いていた会社で定年を迎え、生活のために入会しました。①

② この公園は名前のとおり緑
豊かでとてもいい環境です。
雨や風の強い日は、公園内の
移動などが大変です。
また、管理事務所の職員の方
が親切で仕事もやりやすく、
職場の雰囲気がいいので、清
掃の仕事は大変ですが、働き
がいがあります。

③ 家族と健康を大切にして
います。

小瀬美佐江会員（清掃作業担当）→→→→→→→→→→→→

4

【松伏町児童館ちびっ子らんど】

【特殊班B】

【除草班A】

職 場 紹 介

①

①

①

②

②

②

③

③

③

娘に勧められて入会しました。

友人に紹介されて入会しました。

健康を維持するために入会しました。

金子久枝会員（清掃作業担当）

鈴木孝会員（剪定作業担当）

出頭豊会員（除草作業担当）

小さな子供たちが健全に遊べる児童館はとても素敵な施設です。
先生や職員の方が誰にも
優しく接していただける
ので仕事がやりやすく
ますます頑張ろうと思い
ます。

休日は趣味のステンド
アートを楽しみ、健康を
大切にしています。

特殊班で、剪定などの作業をやっています。未
経験の作業だったので、最初は苦労しました。
今は、親切な
仲間に囲まれ、
きれいに仕上げ
る剪定作業を
心がけています。

趣味は写真撮影です。家族と健康を大切にして、体力が続く限
り、写真を撮り続けたいと思います。

除草班に入って、最初の半年間は体力的にきつ
く、現場での作業を覚えるまで約１年かかりまし
た。今は、
班の仲間
がお互い
に思いや
り、助け
合いなが
ら仕事を
やって
います。

花いじりが趣味で、健康を維持するため
に毎日の散歩は欠かせません。

写真／右から出頭会員、田邊会員、山崎会員、石森会員

→→→→→→→→→→

→→→→→→→→→→→→→→→→→

→→→→→→→→→→→→→→→→→

5

窓口と電話対応が多く、情報・知識を生かして作業する
職場です。仕事の種類も多いため、マスターするのに時
間がかかりますが、町職員の方のご協力もあり、家庭的
な雰囲気の職場
です。

【カインズ松伏店】

【Ｂ＆Ｇ海洋センター】

【中央公民館】

職 場 紹 介

①

①

①

②

②

②

③

③

③

50年勤めた郵便局を退職し、しばらく家にいましたが、
退屈な毎日でした。
ある議員の方に相談したことがきっかけでシルバーに入
会しました。

広報まつぶしの募集欄を見て入会しました。

生活に弾みをつけたいと思い入会しました。

小川好三会員（カート整理担当）

宮川信一郎会員（受付管理担当）

須藤幸夫会員（受付管理担当）

とにかく健康が大切です。

休日はスポーツ観戦とドライブで過ごし、たまにゴルフ
に行きます。小さな目標をもって、家族・仲間とともに
１日１日を楽しく過ごすことを大切にしています。

歴史書などの読書、歴史探訪と映画
鑑賞をして休日を過ごします。一日
の締めくくりとして、短い記録を綴
ることを大切にしています。

多岐にわたる受付業務の事務処理に慣れるのは大変で
すが、仕事が生活にリズムをつけてくれるので励みにな
ります。
また、町民の方の
喜びや向上心の
お手伝いができ、
和やかさと学び
合い、助け合える
職場です。

とくに暑い日、寒い日のカート整理は大変で辛く感じま
すが、女性社員も
多いので楽しい
職場です。
仕事で大切にして

いることはお客様への挨拶です。挨拶や年配のお客様への
お手伝いを心がけ、皆さんに喜んでいただいています。

写真／右：宮川会員
左：藤岡会員

写真／左：須藤会員
右：西城会員

→→→→→→→→→→→→→

→→→→→→→→→→→→→→→

→→→→→→→→→→→

6

7

【 編集 】
公益社団法人 松伏町シルバー人材センター

広報部会
〒３４３－０１１４

埼玉県北葛飾郡松伏町ゆめみ野東３－４－１
外前野記念会館ハーモニー内
電話０４８－９９２－４３３３

FAX番号０４８－９９２－４３７８
E-mail／matsubushi@sjc.ne.jp

シルバー人材センターの理念は「自主・自立・共働・共助」です。

また、ボランティア精神が必要です。

高年齢者が就業を通じて、自己の労働能力を活用し、それによって追

加的な収入を得るとともに、自らの生きがいの充実や社会参加を希望

する高年齢者に対して、地域社会の日常生活に密着した「臨時的かつ短

期的な仕事」を組織的に把握し、提供する高年齢者の自主的な団体です。

編集後記

■平成20年11月に創刊号が発行されてから、約13年が経過し、節目の第30号を発行するこ
とができました。これもひとえに会員をはじめ関係者の皆様のご協力の賜物であり、深く感謝申
し上げます。（よ）
■第30号の広報紙が皆様のご自宅の届くころに緊急事態宣言は解除されているでしょうか？
もし、解除されたとしてもまだまだ油断は禁物です。マスクの着用、手洗い、うがいの励行など
基本的な感染対策は欠かさず、感染しないように気を付けましょう。（彰）
■表紙掲載の写真をご提供いただきました渡辺勝司様ありがとうございました。また、質問に
お答えいただき、就業中にもかかわらず取材にご協力いただいた会員の皆様もありがとうござ
いました。できるだけ多くの職場と会員を紹介したかったのですが、紙面の都合によりできずに
申し訳ありません。次号以降も引き続き職場紹介を予定しておりますので、是非ともその際はご
協力ください。よろしくお願いします。（靖）

☆ シルバー人材センターの基本理念 ☆

8